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Kirish. XIII asrning birinchi yarmi Yaqin va O‘rta Sharq tarixida tengsiz o‘zgarishlar davrini
tashkil etadi. Xorazmshohlar davlatining mo‘g‘ullar tomonidan vayron etilishi mintaqada
katta etno-siyosiy o‘zgarishlarga sabab bo‘ldi. Davlatni oxirgi lahzalargacha himoya qilgan
Xorazmshoh Jaloliddin Manguberdi 1231-yilda Diyorbakr yaqinida halok bo‘lganidan so‘ng
uning harbiy kuchlari va davlatning parokanda askariy otryadlari Yaqin Sharqning turli
hududlariga tarqalib ketdi. Mazkur masala tarixshunoslikda ko‘pincha ikkinchi darajali mavzu
sifatida ko‘rilgan va Jaloliddin Manguberdining shaxsiy tarixi bilan bog‘liq tadqiqotlar
doirasida muxtasar yoritilgan [1].

Adabiyotlar tahlili. Tadqiqotda XIII asr Yaqin Sharq tarixini yorituvchi bir qator yozma
manbalardan foydalanildi. Xorazmshohlar davlatiga bevosita aloqador asosiy manba sifatida
Shihobiddin an-Nasaviyning “Siyrat as-Sulton Jalol ad-Din Mengburni” asaridan [8]
foydalanildi. Ibn Bibining “Al-Avamir al-Aloiyya” asari [9] Kichik Osiyodagi va Yaqin
Sharqdagi xorazmliklar harakatlari haqida keng ma’lumot beradi. Misr tarixi masalalarida
Maqriziyning “Xitat” [10] va “Suluk” asarlari, Ibn Tag‘riberdiyning “Nujum az-Zahira” asarlari
asosiy manba bo‘lib xizmat qildi [11].

Zamonaviy tadqiqotlar orasida Ziyo Bunyodovning “Anushtegin Xorazmshohlar davlati
(1097-1231)” [12], Ibrohim Qafaso‘g‘lining “Xorazmshohlar davlati tarixi” [13], Oydin
Tonariyning “Jaloliddin Xorazmshoh va uning davri” [14] asarlari, shuningdek Hasan
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Geyiko‘g‘lining Anadolu va Yaqin Sharqdagi xorazmliklar tarixiga bag‘ishlangan maqolalari
[15] hamda D.M. Timoxinning tadqiqotlari [16] alohida ahamiyatga ega.

Tadqiqotning metodik uslublari. Tadqiqotda tarixiylik, qiyosiy tahlil, manbashunoslik va
tizimlashtirish metodlaridan foydalanildi. Manbalarning ma’lumotlari o‘zaro solishtirildi,
ziddiyatli nuqtalar esa zamonaviy tadqiqotlar yordamida aniqlandi.

Muxokama va natijalar. Jaloliddin Manguberdi 1231-yil avgust oyida Diyorbakr yaqinidagi
tog‘lik hududda kurd qaroqchilari tomonidan o‘ldirildi. Uning halokati xabari yoyilgach,
Jaloliddin davlatining harbiy potensiali umuman barbod bo‘ldi degan tasavvur paydo bo‘ldi.
Ammo tarixiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, uning sarkardalari va askariy otryadlari shundan
keyin ham bir necha o‘n yillik davomida mintaqaning siyosiy-harbiy manzarasida faol ishtirok
etdi [2]. Jaloliddin halokatidan so‘ng uning harbiy qismlarining bir bo‘lagi Kichik Osiyo –
Anadoluda qoldi va u yerda bir nechta mustaqil turkiy bekliklarga asos soldi. Ayrim
ma’lumotlarga ko‘ra, Kayi urug‘i – keyinchalik Usmoniylar sulolasiga asos solgan turkiy guruh
Jaloliddin Manguberdining harbiy tarkibida Anadoluga kirib kelgan edi [13]. Osmon Yorulmaz
va Hasan Geyiko‘g‘lining tadqiqotlari Anadoluda qolgan xorazmliklarning etnik tarkibini,
ularning mahalliy xalqlar orasiga qo‘shilish jarayonini batafsil yoritadi [15].

Bu davrda Yaqin Sharqda Ko‘niya Saljuqiylari, bir nechta Ayyubiy amirliklari, Bog‘dod
halifaligi va Halab, Damashq, Misr kabi yirik davlatlar mavjud edi. Mo‘g‘ullarning tobora
g‘arbga surilishi va Salibchilarning “muqaddas zamin” uchun kurashi mintaqada beqaror
siyosiy vaziyatni yaratgan edi. Xuddi shu beqarorlik xorazmiy askariy otryadlarning yangi
ittifoqchi izidan janub tomon – Suriya va Falastin yerlariga siljishiga zamin hozirladi [5].
Ayyubiylar sulolasining Misr sultoni as-Solih Ayyub (1240-1249) mo‘g‘ullarning g‘arbiy
yurishlaridan hayiqayotgan Damashq Ayyubiylari va Frank davlatlariga qarshi kuchli harbiy
ittifoqchi izlayotgan edi. Bu vaziyatda xorazmiy askariy otryadlari – ular soni manbalar
bergan ma’lumotlarga ko‘ra 10 000 dan 15 000 gacha kishiga yetgan, uning uchun mos harbiy
kuch bo‘lib ko‘rindi [9]. Maqriziyning ma’lumotiga ko‘ra, as-Solih Ayyub xorazmliklarga
Xarron va uning atrofidagi yerlarni vatan qilib berdi va Barakatxonni ularning rahbari deb tan
oldi [10].

1244-yil yozida Misr Ayyubiylarining buyrug‘i va xorazmiylar kuchi Falastinga yurish
boshladi. Ibn Bibi bergan ma’lumotlarga ko‘ra, xorazmiylar 1244-yil iyun-iyul oylarida
Quddusni qamal qildi va shaharni egallab oldi [9]. Quddus 1229-yildan buyon German
imperatori Fridrix II ning tinchlik shartnomasi asosida xristian davlatlari nazoratida bo‘lgan
edi. Xorazmiylar Quddusni ishg‘ol qilishi Yaqin Sharqda ulkan tarixiy voqea bo‘ldi, shahar
bundan keyin 1917-yilga qadar musulmon hokimiyati ostida qoldi [7; 18].

G‘arb manbalari bu voqeani ancha boshqacha tavsiflaydi. Masalan, Edvard Gibbonning 1870-
yilda nashr etilgan asarida “Quddusda xristianlar sonini ko‘paytirish uchun harakat
qilinayotgan bir vaqtda kutilmaganda sharqdan g‘alati va vahshiy bir qo‘shin kelib Quddusni
egallab oldi” degan yozuv mavjud [18]. Ammo musulmon manbalari bu voqeani
Xorazmshohlar kuchlarining Yaqin Sharqdagi eng muvaffaqiyatli harbiy amaliyotlaridan biri
sifatida baholaydi [9; 10; 11]. 1244-yil 17-oktabrda G‘azzadan shimolda joylashgan Harbiya
(yevropalik manbalarda “La Forbie” yoki “Forbiya”) yaqinida katta jang bo‘lib o‘tdi. Jangda
Misr Ayyubiylari va xorazmiy otryadlar ittifoqi bir tomonda, salibchilar (Ierusalim qirolligi,
tamplierlar, gospitalerlar) va Damashq Ayyubiylari ittifoqi ikkinchi tomonda jang qildi.
Manbalarning ma’lumotlariga ko‘ra, xorazmiylar jangda avangard vazifasini bajarib dushman
qatorini yorib o‘tishda asosiy ro‘l o‘ynadi [9; 10; 15]. Natijada Misr-Xorazm ittifoqi to‘liq
g‘alaba qozondi.
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Biroq g‘alabadan ko‘p o‘tmay xorazmiylar va Misr Ayyubiylari o‘rtasida ixtilof paydo bo‘la
boshladi. Tarixiy manbalar bu ixtilofning sababini turlicha izohlaydi. 1246-yilga kelib as-Solih
Ayyub o‘zining sobiq ittifoqchilari – xorazmiylarga qarshi harbiy yurish uyushtirdi. Manbalar
bergan ma’lumotlarga ko‘ra, xorazmiylar mag‘lubiyatga uchradi va ularning asosiy otryadlari
tor-mor etildi [10; 12]. Jaloliddin Manguberdi asos solgan askariy kuch shu tariqa rasman
tarix sahnasidan chekindi. Xorazmiylarning rasmiy askariy kuchi tugagandan so‘ng ham
Xorazmshohlar sulolasining bir vakili Yaqin Sharq tarixida alohida iz qoldirdi. U Sayfiddin
Qutuz edi. Manbalar uni Xorazmshohlar sulolasiga mansub deb ko‘rsatadi: Ibn Tag‘riberdiy
uning Ala ad-Din Muhammad Xorazmshohning jiyani ekanligini yozadi [11]. D.M. Timoxinning
tadqiqotlari bu qarindoshlik masalasini yanada batafsil ko‘rib chiqib, uni Xorazmshohlar
xonadonining vorislaridan biri deb xulosa qiladi [16].

Qutuz yoshligida asir tushib Misrga keltirilgan, keyinchalik esa Mamluklar otryadida harbiy
xizmatga o‘tib, mahorati va mardligi tufayli yuqori lavozimlarga ko‘tarildi. 1259-yilda Misrda
ichki to‘ntarishdan foydalanib, u davlatning boshiga o‘tirdi. Bu voqea manbalarda
“Xorazmshohning jiyani mamluklar sultoni bo‘ldi” deb muhim tarixiy hodisa sifatida
baholanadi [6; 11]. Sayfiddin Qutuzning eng buyuk g‘alabasi 1260-yil 3-sentabrda
Falastinning shimolida Ayn Jalut (“Yorlitosh bulog‘i”) yaqinida bo‘lib o‘tdi. Bu jangda Qutuz
boshchiligidagi Misrlik Mamluklar mo‘g‘ullarning Xulagu xon qo‘mondonligidagi Ilxoniylar
qo‘shinidan ajralib chiqqan otryadni tor-mor etdi. Mo‘g‘ullarning sharqdan g‘arbga to‘xtovsiz
bostirib kirishi birinchi marta sezilarli ravishda to‘xtatildi [6; 7; 12]. Shu tariqa
Xorazmshohlar sulolasidan chiqqan Sayfiddin Qutuz Islom dunyosini mo‘g‘ul xavfidan himoya
qilishdagi tarixiy ro‘l bajardi [16].

Xulosa. 1231-1260-yillarda Yaqin Sharq va Misrda xorazmliklarning faoliyati tarixi quyidagi
asosiy xulosalarni beradi:

Jaloliddin Manguberdining halokati xorazmiylarning harbiy salohiyatini darhol bartaraf
etmadi, uning sarkardalari va askarlari Yaqin Sharqning siyosiy maydonida kamida 1246-
yilgacha mustaqil kuch sifatida ishtirok etdi. Xorazmiylar 1244-yilda Quddusni salibchilardan
qaytarib olishda hal qiluvchi harbiy ro‘l o‘ynadi va Harbiya jangida Misr Ayyubiylari
ittifoqchisi sifatida buyuk g‘alaba qozondi. Xorazmiylarning 1246-yilda Misr Ayyubiylari
tomonidan tor-mor etilishi ularning mustaqil askariy kuch sifatidagi oxirgi bobi bo‘ldi. Biroq
ularning siyosiy-etnik ta’siri Misrda Mamluklar davlati orqali davom etdi.

Sayfiddin Qutuz – Xorazmshohlar sulolasining vakili bo‘lib, 1259-yilda Misrda Mamluklar
davlatining hukmdoriga aylandi. Uning 1260-yilgi Ayn Jalut jangidagi g‘alabasi mo‘g‘ullarning
g‘arbga to‘xtovsiz bostirib kirishini to‘xtatib, tarixda burilish nuqtasi bo‘ldi. Demak, Jaloliddin
Manguberdining halokati bilan Xorazmshohlar davlatining tarixi tugamadi. Uning kuchlari va
avlodlari XIII asr Yaqin Sharq tarixini yanada o‘nlab yilga belgiladi. Bu tarixiy jarayonni
O‘zbekiston milliy tarixshunosligida alohida va tizimli o‘rganish zarur va dolzarb vazifa bo‘lib
qolmoqda.
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